XI. Interim Alexander compositis iam cum Deiphobo insidiis pugionem incinctus ad Achillen ingreditur confirmator veluti eorum, quae Priamus pollicebatur moxque ad aram, quo ne hostis dolum

X. XI. Malal. 165, 166 Cedren. P 130 Tzetz. Posthom. 385—425 Const. Manass. P 29.

2 solutis V 18 najectus G 34 ne qua maluit Heinsius.

persentisceret aversusque a duce, adsistit. dein ubi tempus visum est, Deiphobus amplexus inermem iuvenem quippe in sacro Apollinis nihil hostile metuentem exosculari gratularique super his, quae consensisset, neque ab eo divelli aut omittere, quoad 5 Alexander librato gladio procurrensque adversum hostem per utrumque latus geminato ictu transfigit. at ubi dissolutum vulneribus animadvertere, e parte alia, quam venerant, proruunt: re ita maxima et super vota omnium perfecta, in civitatem recurrunt. 10 quos visos Ulixes „non temere est,” inquit, „quod hiturbati ac trepidi repente prosiluere.“ dein ingressi lucum circumspicientesque universa animadvertunt Achillen stratum humi exsanguem atque etiam tum seminecem. tum Ajax „fuit“ inquit „confirmatum ac 15 verum per mortales nullum hominum existere potuisse, qui te vera virtute superaret, sed, ut palam est, tua te inconsulta temeritas prodidit.“ dein Achilles extremum adhuc retentans spiritum „dolo me atque insidiis“ inquit „Deiphobus atque Alexander 20 Polyxenae gratia circumvenere.“ tum exspirantem eum duces amplexi cum magno gemitu atque exosculati postremum salutant. denique Ajax exanimem iam umeris sublatum e luce effert.

XII. Quod ubi animadvertere Troiani, omnes 25 simul portis proruunt eripere Achillen nitentes atque auferre intra moenia scilicet more solito illudere cadaveri eius gestientes. contra Graeci cognitare arreptis armis tendunt adversum: paulatimque omnes copiae productae: ita utrimque certamen brevi 30 adolevit. Ajax tradito his, qui secum fuerant, cadavere eius infensus Asium Dymantis Hecubae fratre, quem primum obvium habuit, interficit. dein

XII. Malal. 167 Tzetz. Posthom. 425.

6 procurrensque libri, que om. editt. 9 uenerunt GB,
corr. VP 11 quo uiso V 32 Asy whole dimantis G Asy whole
clymantis B.

plurimos, uti quemque intra telum, ferit, in quis
Nastes et Amphimachus reperti Cariae imperitan-
tes, iamque duces Ajax Oilei et Sthenelus adiuncti
multos interficiunt atque in fugam cogunt. quare
5 Troiani caesis suorum plurimis nusquam ullo certo
ordine aut spe reliqua resistendi dispersi palantes-
que ruere ad portas neque usquam nisi in muris
salutem credere. quare magna vis hominum ab in-
sequentibus nostris obruncantur.

10 XIII. Sed ubi clausis portis finis caedendi
factus est, Graeci Achillen ad naves referunt. tunc
que deflentibus cunctis ducibus casum tanti viri plu-
rimi militum haud condolere, neque, uti res expo-
scebat, tristitia commoveri: quippe animo inhaese-
rat Achillen saepe consilia prodendi exercitus inisse
cum hostibus: ceterum interfecto eo summa militiae
orbata et ademptum conplurimum: et viro egregio
bellandi ne honestam quidem mortem, aut aliter
15 quam in obscuero oppetere licuerat. igitur propere
ex Ida adportata ligni vis multa atque in eodem
loco, quo antea Patroclo, bustum extruunt. dein
imposito cadavere subiectoque igni iusta funeri per-
agunt Aiace praecipue insidente, qui per triduum
20 continuatis vigiliis labore non destitit, quam reli-
quiae coadunarentur. solus namque omnium paene
ultra virilem modum interitu Achillis consternatus
est, quem dilectum praeter ceteros animo summis
officiis percoluerat quippe cum amicissimum et san-
guine coniunctum sibi, tum praecipue plurimum vir-
25 tute ceteros antecedentem.

1 primus G cf. p. 73, 18 74, 22 2 rastes GB corr.
Mercurus 4 fundunt PV interficiunt B om. G 5 num-
quam GB corr. VP 11 cumque GB corr. BV 13 cum
dolore libri, Orellius non male condolere 14 quis add. non
male PV post quippe | in animo haeserat BVP 16 summa
m. orbata, quod suspicatus sum, tuerit V summam m. orba-
tam refl. 17 spei quam plurimum VP | et GB cui V
19 licuerit libri, nos e conjectura serpissimus licuerat 22
funere G¹ 28 perconsuluerat GB, nostrum editt. uett.

XIV. Contra apud Troianos laetitia atque gra-
tulatio cunctos incesserat interfecto quam metuendo
hoste: hique Alexandri commentum laudantes ad
caelum ferunt, scilicet cum insidiis tantum perfe-
cerit, quantum ne in certamine auderet quidem. 5
inter quae nuntius Priamo supervenit Eurypylum
Telephi ex Moesia adventare, quem rex multis antea
inlectum praemiis, ad postremum oblatione despon-
sae Cassandrae confirmaverat. sed inter cetera, quae
ei pulcherrima miserat, addiderat etiam item quan-
dam auro effectam, et ob id per populos memora-
bilem. ceterum Eurypylus virtute multis clarus
Moesiacis modo Ceteisque instructus legionibus
summa laetitia a Troianis exceptus spes omnes bar-
baris in melius converterat. 15

XV. Interim Graeci ossa Achillis urna recon-
dita adiunctaque simul Patrocli in Sigeo sepelivere:
cui sepulchrum etiam extruendum ab his, qui in eo
loco habebant, mercede Ajax locat indignatus iam
de Graecis, quod nihil in his dignum doloris iuxta 20
amissionem tanti herois animadverterat. per idem
tempus Pyrrhus, quem Neoptolemum memorabant,
genitus Achille ex Deidamia Lycomedis superveniens
offendit tumulum extrectum iam ex parte maxima.
dein percontatus exitum paterna mortis Myrmido- 25
nas gentem fortissimam et inclitam bellandi armis
atque animis confirmat, impositoque faciendo operi
Phoenice ad naves atque ad tentoria parentis vadit:
ibi custodem rerum Achillis Hippodamiam animad-

9 Ptolem. VI p. 37, 14.
XV. Const. Manass. 29.

6 inter quae tam laeta P 13 ceterisque GB citis-
que A Obrechtus coniecit Ceteisque 16 urnae edit. princ.
cf. 8, 18. V 15. 19 habitabant VP 21 animaduerteret BV
25 doctusque post mortis add. VP 28 phynice G | con-
tendit B.

vertit. moxque adventu eius cognito in eundem locum a cunctis ducibus concurritur: hique, ut animum aequum haberet, deprecantur. quis benigne respondens nec sibi ait ignoratum esse omnia, quae 5 divinitus confierent, forti pectore patientia, neque cuiquam super fatum vivendi concessam legem: turpem namque ac detestandam viris fortibus conditionem senectae, contra imbellibus optabilem. ceterum sibi eo leviorem dolorem esse, quod non in 10 certamine neque in luce belli Achilles interfactus esset, quo fortiorum ne optasse quidem quemquam existere nunc vel in praeteritum excepto uno illo Hercule. addit praeterea: solum virum dignum ea tempestate, sub cuius manibus excindi Troiam de- 15 ceret, neque tamen abnuere quod imperfectum a patre relicturn esset a se atque a circumstantibus perfici.

XVI. Postquam finem loquendi fecit, in proximum diem certamen pronuntiatum. duces omnes, ubi tempus visum est, solito ad Agamemnonem 20 cenatum veniunt, in quis Ajax cum Neoptolemo, Diomedes Ulixes et Menelaus hique inter se eundem locum cenandi capiunt. interim inter epulas plurima iuveni patris fortia facinora numerare virtutemque eius commemorando efferre laudibus: quis Pyrrhus 25 non mediocriter laetus accensusque industria se omni opere conari respondit, quo ne indignus patris meritis existeret. dein ad sua quisque tentoria quietum abeunt. at postero die simul cum luce iuvenis castris egressus offendit Diomedem cum Ulike. 30 quos salutatos quid causae foret percontatur hique aiunt interponendam *duorum* dierum moram ad reficiendos militum eius animos, longo itinere maris torpentibus etiam nunc membris et ob id nequam satis firmo nisu, ut solitis viribus agerent.

⁵ conferent *GB* confierent uell. edit. ²³ enumerauerunt *P* ²⁵ industria enixurum *P* emissurum *V* ²⁶ ope *BVg* conari om. *G* habet *Bg* ³¹ duorum ante dierum *e* conjectura addidi.

XVII. Itaque ex eorum sententia biduum interpositum, quo transacto omnes duces regesque suis quisque militibus instructis exercitum ordinant atque ad pugnam vadunt. in quis Neoptolemus regens medios circum se Myrmidonas statuit atque Aiacem, ⁵ quem adfinitatis merito parentis loco percolebat. interim Troiani vehementer pavere, maxime quod suis in dies deficientibus auxiliis novus adversum se miles pararetur cum memorando duce: tamen Eurypyli hortatu arma capiunt: is namque adiunctis secum regulis copias suas Trojanis mixtas porta educit: atque ita ordinata acie medium sese locatum primum Aeneas parato certamine intra muros manet execratus quippe *Alexandri facinus commissum in Apollinem*, cuius sacra is praecipue tuebatur. sed ubi signum bellandi datum est, manus conserunt magna vi utrimque decertantes caduntque plurimi. interim Eurypylius obvium forte nactus Peneleum proturbat hasta atque interficit. inde multo saevior Nirea aggressus moxque oprunçat. ²⁰ iamque deturbatis qui in acie steterant, medios aggrediebatur: cum Neoptolemus re cognita communis advolat deiectumque curru hostem et ipse desiliens gladio impigre interficit. tum ablatum propere cadaver atque ad naves iussu eius perlatum. quod ²⁵ ubi animadvertere barbari, quibus spes omnis in Eurypylo fuerat, sine certo ordine aut rectore fuga proelium deserunt atque ad muros revolant, tum plurimi eorum in fuga interfici.

XVIII. Igitur postquam fusis hostibus ad naves ³⁰ revertere Graeci, ex consilii sententia Eurypyli cremata ossa atque urnae condita patri remittunt, scilicet memores beneficiorum atque amicitiae. cremati etiam per suos Nireus atque Peneleus, seorsum sin-

⁷ pauere — miles om. *GB* praebet *V* ¹⁰ is addit *PV* ¹³ aspernato *VP* ¹⁵ apolline *GB* corr. *VP* cf. p. 92, 28 ²⁰ nerea *GB* Nirea *P* ²¹ aggrediebantur *G* ³⁴ nereus *GB*.

guli. at postero die per Chrysen cognoscitur Helenum Priami fugientem scelus Alexandri apud se in templo agere: moxque ob id missis Diomede et Ulix tradidit sese deprecatus prius, uti sibi partem ali quam regionis, in qua reliquam vitam degeret segmentam ab aliis concederent. dein ad naves ductus ubi concilio mixtus est, multa prius locutus non metu ait se mortis patriam parentesque deserere, sed deorum coactum aversione, quorum delubra vio lari ab Alexandre neque se neque Aeneam quissepatis: qui metuens Graecorum iracundiam apud Antenorem ageret senemque parentem, de cuius oraculo imminentia Troianis mala cum cognovisset, ultra supplicem ad eos decurrere. tunc nostris fe stinantis secreta dinoscere, Chryses nutu uti silentium ageretur significat atque Helenum secum abducit. a quo doctus cuncta Graecis uti audierat refert, addit praeterea tempus Troiani excidii idque administris Aenea atque Antenore fore. tum recordati eorum, quae Calchas edixerat, eadem cuncta congruentiaque animadvertunt.

XIX. Dein postero die egresso utrimque militi ad bellandum plurimi Trojanorum cadunt, sed ex sociis auxiliariis pars maxima. at ubi vehementius ab nostris instatur et omni ope bellum finire in animo est, signo dato dux duci occurrit atque in se proelium convertunt. tunc Philocteta progressus adversus Alexandrum lassosit, si auderet, sagittario certamine. ita concessu utriusque partis Ulices at que Deiphobus spatium certaminis definiunt. igitur primus Alexander incassum sagittam contendit, dein Philocteta insecutus sinistram manum hosti transfigit, reclamanti per dolorem dextrum oculum per-

XIX. Malal. 140 Cedren. P 130.

1 chrysin GB Chrysem P 10 nequisse B 12 agere
GB ageret P 23 ad bellandum — maxima PV ab alexandro cadunt ad solis partem maximam GB 25 statur GB
corr. VP 29 utrius G.

forat ac iam fugientem tertio consecutus vulnere per utrumque pedem traicit fatigatumque ad postremum interficit, quippe Herculis armatus sagittis, quae infectae Hydræ sanguine haud sine exitio corpori ficebantur.

XX. Quod ubi animadvertere barbari, magna vi irruunt, eripere Alexandrum cupentes: multisque suorum imperfectis a Philocteta negotium tamen per agunt, atque in civitatem reportant. tum Ajax Telamonius insecutus fugientes ad usque portam pergit. ibi caesa vis multa hostium, cum festinatibus inter se et singulis evadere inter primos cupientibus magis in ipso aditu multitudine sua detinerentur. interim multi eorum, qui primi evaserant, super muros siti collecta undique cuiuscemodi saxa super clipeum Aiakis deiecere, congestaque quam plurimam terram desuper volvere, scilicet ad depellendum hostem: cum supra modum gravaretur egregius dux, facili scuto decutiens haud segnus imminere. denique Philocteta eos, qui in muris locati erant, eminus sagittis proturbat multosque interficit. neque secus ab reliquis in parte alia res gestae. atque eo die excisa eversaque moenia hostium forent, ni nox iam ingruens nostros ab incepto cohibusset. qui ubi ad naves regressi sunt, laeti Philoctetae facinoribus et ob id maximam animo fiduciam gestantes, summo favore ac laudibus ducem celebrant. qui simul cum luce adiunctis sibi reliquis ducibus in proelium egressus hostes metu sui adeo deterruit, ut vix se moenibus defensarent.

XXI. Interim Neoptolemus apud tumulum Achillis, postquam in auctorem paternae caedis vindicatum est, initium lugendi sumit, una cum Phoe

XXI. XXII. Malal. 141. 142.

4 corporis G 11 pergit G peragit B peregit V 14 euaserunt G¹ 16 deiecere GB deicere PV 22 aliqua GB alia VP cf. 54, 16 55, 16 56, 2 77, 8.

nice atque omni Myrmidonum exercitu comas se-
pulchro deponit pernoctatque in loco. per idem
tempus filii Antimachi, de quo supra memoravimus,
adiuncti Priami rebus ad Helenum veniunt eum-
que ut ad amicitiam cum suis redeat deprecati, ubi
nihil proficiunt, ad suos remeantes Diomedi atque
Aiaci alteri itineris medio occurrunt; ab quis compre-
hensi perductique ad naves, quinam essent et
rem ob quam venerant omnem expedient. tum
recordati patris eorum et quae adversum legatos
dixerit molitusque sit, tradi eos popularibus atque
ante conspectum barbarorum produci iubent, dein
lapidibus iniectis necari. interim Alexandri funus
per portam aliam ad Oenonen, quae ei ante Hele-
nae raptum nupserat, necessarii sui uti sepeliretur
perferrunt. sed fertur Oenonen viso cadavere Ale-
xandri adeo commotam, uti amissa mente obstupe-
fieret ac paulatim per maerorem deficiente animo
concederet. atque ita uno eodemque funere cum
Alexandro contegitur.

XXII. Ceterum Troiani, ubi hostis muris in-
festus magis magisque saevit, neque iam resistendi
moenibus spes ulterius est aut vires valent, cuneti
proceres seditionem adversus Priamum extollunt at-
que eius regulos: denique accito Aenea filisque
Antenoris decernunt inter se, uti Helena cum his,
quae ablata erant, ad Menelaum duceretur. quod
postquam Deiphobus cognovit, traductam ad se
Helenam matrimonio sibi adiungit. ceterum ingres-
sus concilium Priamus, ubi multa ab Aenea contu-
meliosa ingesta sunt, ad postremum ex consilii sen-
tentia iubet ad Graecos cum mandatis belli depo-
nendi ire Antenorem: qui ex muris signum lega-
tionis ostendens, ubi a nostris recessum est, ad
naves venit. ubi benigne salutatus atque exceptus

3 de quibus PV 14 per partem aliam portae GB
nostrum Dederichus 14 16 teonem G 31 in concilio G
cons. B ex cons. VP.

fus. diez. And. 1697. vgl. Cis. libro 59.

summum fidei benevolentiaeque erga Graeciam tes-
timonium capit maximeque a Nestore, quod Me-
nelaum insidiis Troianorum appetitum consilio suo
atque auxilio filiorum servaverit: pro quis Troia
evera multa praeclera polliceri hortarique, uti dig-
num memoria pro amicis adversum perfidos mol-
liretur. tunc longam exorsus orationem semper, ait,
principes Troiae poenam ob male consulta divinitus
consequi. dein subiungit Laomedontis adversus
Herculem famosa periuria insecuramque eius regni 10
eversionem: qua tempestate Priamus parvulus ad-
modum atque expers omnium, quae gesta erant,
petitu Hesionae regno impositus est. eum male iam
inde desipientem cunctos sanguine et iniuriis inse-
ctari solitum, parcum in suo atque appetentem 15
alieni, quo exemplo veluti pessima contagione im-
butos filios eius neque sacro neque profano absti-
nuisse. ceterum se eadem stirpe, qua Priamus
Graecis coniunctum, animo semper ab eo discerni:
Hesionam quippe Danai filiam Electram genuisse, 20
ex qua ortum Dardanum, qui Olizonae Phimei iunctus Erichthonium ediderit, eius Tros, dein ex eo Ilus Ganymedes et Cleomestra, ex Cleomestra As-
saracus, atque ex eo Capys Anchisae pater. Ilum
dein Tithonum et Laomedontem genuisse, ex Lao- 25
medonte Hicetaonem Clytium Lampum Timoetem
Bucolionem atque Priamum genitos rursusque ex Cleomestra et Aesyete se genitum. ceterum Priamum cuncta iura adfinitatis proculcantem magis in
suos superbiam atque odium exercuisse. postquam 30
finem loquendi fecit, postulat, uti, quoniā a seni-
bus legatus pacis missus esset, darent de suo numero,

4 eu. p. q. Tr. GB p. q. Tr. eu. PV 15 prauum in-
suetum libri, corr. V. Hildebrandus non male prauī nec uel non
insuetum 21 quo GB | qui addidi | obzone GB cf. p. 55, 8
| finei GB | iunctos GB iunctus V 22 erectionum G
ericht. B | ei dederit GB ediderit Obrechtus 23 gany-
media G 25 Laom. gen. ex om. G gen. ex Laom. om. B
addit PV 28 soete GB, Aesyete restituit Mercerus.

cum quis super tali negotio disceptaret: electique Agamemnon Idomeneus Ulixes atque Diomedes, qui secreto ab aliis proditionem componunt. praeterea placet, uti Aeneae, si permanere in fide vellet, pars praedae et domus universa eius incolumis, ipsi autem Antenor dimidium bonorum Priami regnumque uni filiorum eius, quem elegisset, concederetur. ubi sat satis tractatum visum est, Antenor ad civitatem dimititur, referens ad suos composita inter se longe alia, ⁵ in quis, donum Minervae parari a Graecis eosque cum gratia cupere recepta Helena acceptoque auro bellum omittere atque ad suos regredi. ita compo-¹⁰ sitio negotio Antenor traditoque sibi Talthybio, quo res fidem acciperet, ad Troiam venit.

LIBER QUINTUS.

I. Antenore Talthybioque civitatem ingressis cuncti populares sociique cognita re propere concur-¹⁵ runt, cupientes dinoscere, quae apud Graecos acti-²⁰ tata essent, quis Antenor in proximum diem relata differt: atque ita dimisso conventu disceditur. cum inter epulas Talthybius interesset, filios suos monere Antenor nihil his in vita custodiendum, quam uti antiquissimam ducerent cum Graecis ami-²⁵ citiam, dein singulorum probitatem fidem atque in-³⁰ nocentiam commemorando ammiratur. ita finito convivio tum disceditur. at lucis principio, om-³⁵ nibus iam in consilio expectantibus audire, si quis modus tantis malis fieret, cum Talthybio ipse venit neque multo post Aeneas, dein Priamus cum resi-⁴⁰ dus regulis, denique ubi ea, quae a Graecis audie-⁴⁵ rat, dicere iussus est, hoc modo disseruit.

⁴ aenea GB corr. V ¹⁴ acceperit GB corr. V ¹⁷ acta B ¹⁹ tum i. e. cum V ²⁵ tum] quietum PV.

II. „Grave, Troiani principes vosque socii, grave bellum nobis extitisse adversum Graeciam; gravius vero multoque durius, mulieris causa hostesque effectos quam amicissimos, qui inde iam a Pelope orti adfinitatis etiam iure nobis coniuncti sunt.⁵ namque si praeterita mala summatis attingere oporteat, numquam civitas nostra depressa aerumnis ad requiem emersit. usquamne nobis defuere fletus, aut sociis imminutae calamitates? quando non amici parentes propinqui filii denique in bello amissi?¹⁰ et, ut ex me reliquorum luctuum memoriam recensem, quidnam in Glauco filio toleravi? cuius interitus, quamquam acerbis mihi, tamen non ita dolori fuit, quam tempus illud, quo adiunctus Alexandro ad raptum Helenae comitatum sui praebuit. sed¹⁵ praeteritorum saties: futuris saltem parcendum ac consulendum est. Graeci homines custodes fidei ac veritatis, principes benivolentiae atque officiorum. testis his rebus Priamus, qui ipso strepitu discordiarum fructum tamen misericordiae eorum tulit:²⁰ neque inferendo bellum quicquam prius temeratum ab his, quam perfidiam in ipsa legatione insidiasque ab nostris experti sunt. in qua re, dico enim quod sentio²⁵, Priamus eiusque filii auctores: in his etiam Antimachus, qui recens amissis liberis iniquitatis sua poenas luit. haec omnia in gratiam Helenae gesta, scilicet eius mulieris, quam ne Graeci quidem recipere gestiunt. retineatur igitur in civitate ea femina, ob quam nulla gens, nulli usquam populi amici aut non infesti huic regno. nonne³⁰ sponte supplices, ut recipient eam, rogabimus? non omni modo satisfaciemus laesis iam totiens per nos? non in futurum saltem reconciliabimus tales viros?